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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá výzkumem teorie archetypů, jak je popisuje Christopher

Vogler, a to prostřednictvím analýzy filmu Pěsti ve tmě (1986). Teoretická část představuje

jednotlivé archetypy ve filmech a základy struktury příběhu podle Syda Fielda. Samotná

analýza je soustředěna čistě na filmové postavy a zkoumání jejich adekvátních archetypů.

Ukazuje tak mimo jiné na některé z mnoha možných kombinací archetypů na konkrétních

případech.

Klíčová slova: archetypy, Christopher Vogler, filmová analýza, Jaroslav Soukup, Pěsti ve

tmě

ABSTRACT

This bachelor thesis is concerned with research of theory of archetypes described by

Christopher Vogler through analysis of the movie Fists in the Dark (1986). Theoretical part

introduces different archetypes in movies and basics of story structure by Syd Field. The

analysis itself is focused purely on movie characters and examination of their particular

archetypes. Among other things the thesis points out some of many possible combinations

of archetypes on specific examples.
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ÚVOD

Na postavách v různorodých příbězích napříč kulturami lze od nepaměti nacházet

společné znaky. Soubory takovýchto rysů dávají dohromady archetypy, jak je vnímáme

dnes. Teorie archetypů je aplikovatelná na veškerá média, kterými jsou příběhy předávány.

Film je velmi mladým médiem, přesto v něm archetypální postavy figurují. Teorii

zaměřenou konkrétně na archetypy ve filmech zpracoval na začátku devadesátých let

minulého století Christopher Vogler.

Tato bakalářská práce si klade za cíl analyzovat přítomnost archetypů a identifikovat

je v jednotlivých filmových postavách jednoho vybraného snímku. Mezi existujícími

pracemi dosud není mnoho takových, které by se zabývaly čistě archetypy ve filmu, natož

konkrétně archetypy v pojetí Christophera Voglera. Jen naprosté minimum se pak věnuje

aplikaci archetypů v české kinematografii. Na tyto skutečnosti předkládaná práce reaguje

a snaží se přinést nový vhled do problematiky.

Teoretická část představí užívanou typologii archetypů podle Voglera, jehož práce je

pro účely této analýzy ideální. Vogler ve svém díle spojuje většinu předchozích poznatků

Junga, Campbella a dalších, a aplikuje je cíleně na filmové vyprávění. Pro usazení archetypů

je zároveň potřeba povědomí o uspořádání příběhu, teoretická část se tedy bude věnovat

i trojaktové struktuře podle Syda Fielda.

V rámci praktické části bude metodou filmové analýzy zaměřené na postavy a jejich

zařazení k archetypům rozebrán film Pěsti ve tmě. Práce má záměr dokázat, že každou

z postav filmu je možné přiřadit k jednomu z archetypů, případně k vícero z nich. Zároveň

chce potvrdit univerzálnost popsané teorie archetypů na jednom z českých filmů.

Snímek Pěsti ve tmě byl vybrán zejména z důvodu své výjimečnosti v české

kinematografii, protože se přibližuje americkému způsobu vyprávění více než většina

tuzemských filmů. Zpracovává oblíbenou historickou látku třicátých let originálním

způsobem a zároveň dodává jednoduchému příběhu sportovce hlubší význam a odkrývá

další roviny. I přes svou jedinečnost ale tento film nepronikl do širšího povědomí české

divácké veřejnosti, a tak tato práce využívá příležitosti jej zviditelnit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ARCHETYPY

Ze všeho nejdříve je potřeba definovat si pojem archetyp. Takto jej popisuje Carl

Gustav Jung ve svém díle: „Archetyp je podvědomým obsahem, který je přeměněn tím, že

se stane vědomým a začne být vnímán a upravován individuálním vědomím, ve kterém se

objeví“ (Jung, 1959, s. 22). V podstatě to znamená, že v průběhu trvání lidstva se v nás

zakořenila spousta vzorců chování, které jsou čitelné při pozorování jiných lidí či nás

samých. Tyto vzorce se individuálně upravují podle jedince, který je vnímá či provozuje.

Je známo a popsáno mnoho archetypů, charakterizovaných na postavách z různých

starých mýtů, pohádek, nebo i relativně mladých žánrů ve filmech. Archetypy, které se však

nejčastěji v příbězích objevují a jsou dostatečně obecné, aby se s nimi dalo pracovat napříč

médii a žánry, jsou tyto: hrdina, mentor, strážce prahu, posel, stín, spojenec, šprýmař

a měnič (Vogler, 2007, s. 26).

K žádnému z archetypů v příběhu by se nemělo přistupovat jako k dogmatu. Ač se

jedná o paradigma, v každém jednotlivém charakteru může být skryto několik archetypů.

Jedna postava může plnit funkce několika archetypů najednou. Funkce archetypu v opačném

extrému nemusí plnit fyzická postava – archetyp může být zastoupen např. přírodní

katastrofou (Vogler, 2007, s. 26).

1.1 Hrdina (Hero)

Hrdinu popisuje Vogler (2007, s. 29-37) jako postavu, kolem které se celý příběh

točí. Všechny ostatní archetypy se objevují v jejím příběhu. Jako archetyp má hrdina spoustu

dramatických funkcí a může mít mnoho podob.

Zásadní dramatickou funkcí hrdiny je vytvořit optiku, prostřednictvím které bude

divák příběh sledovat. Proto je tak důležitá identifikace s postavou. Toho spisovatelé

dosahují tak, že hrdinovi přidělí kombinaci univerzálních kvalit, ve kterých se každý divák

dokáže najít. Zároveň však musí hrdina mít jisté unikátní vlastnosti, aby byl zajímavý.

Dalším faktorem vedle kvalit jsou vady. Aby byl hrdina funkční postavou, musí mít

nějaké špatné vlastnosti či vady charakteru, které jej budou v diváckých očích polidšťovat.

Má také na ploše příběhu na čem pracovat a zlepšovat se.

S tím souvisí další důležitá funkce, kterou je růst postavy. I když se nejedná

o neporušitelné pravidlo, hrdina by se měl vyvíjet. Příběh nám vytváří charakterový oblouk

a hrdina je tak svou proměnou zajímavý.
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 Hrdina je také zpravidla aktivní postavou. Tedy takovou, která se aktivně rozhoduje

a určuje, jakým směrem se bude příběh ubírat. Opět lze nacházet výjimky, které potvrzují

pravidlo.

Napříč historií je archetyp hrdiny nejčastěji spojován se sebeobětováním. Nemusí se

nutně jednat o ztrátu života, může jít o menší čin. Hrdina něco obětuje, aby pomohl někomu

jinému nebo dosáhl svého cíle.

Hrdina se neustále pohybuje na hranici života a smrti. Tím jsou myšleny pády

a vzestupy postavy, která se musí vypořádat s nelehkou cestou. A právě způsob, jakým

hrdina řeší problémy, na něž naráží, vytváří příběh.

Existuje nepřeberné množství typů hrdinů. Co se aktivity hrdiny týče, může být

tzv. ochotný, či neochotný. Ochotný hrdina vyhledává dobrodružství a je si svou cestou jistý.

Neochotný hrdina je naopak pasivnější a plný pochybností, s čímž se pojí problém možné

stagnace příběhu. Neochotní hrdinové se proto často v průběhu příběhu mění na aktivní.

Další velkou kategorií jsou podle Voglera (2007, s. 35) antihrdinové. Nejde však

o opak hrdiny, jedná se o typ archetypu, který se může buď chovat jako hrdina, ale s notnou

dávkou cynismu a těžkými životními zkušenostmi, nebo se jedná o někoho, kdo sice je

hlavní postavou příběhu, ale jeho akce nejsou heroické. Dokonce jím můžeme opovrhovat.

Takové příběhy též udrží divákovu pozornost, ovšem díky touze vidět antihrdinův pád.

Hrdinové mohou být jak sociální, tak samotářští. Většina westernů má samotářského

hrdinu, který se připlete na čas do civilizace, ale samota si jej po skončení zápletky opět

zavolá. Opakem jsou sociální hrdinové, kteří jsou součástí nějaké skupiny. Na čas se od ní

oddělí, ale po uzavření příběhu se rádi vrátí zpět.

Existuje také specifický typ hrdiny, který se v průběhu příběhu vůbec nezmění. Jeho

úlohou je sloužit jako katalyzátor, aby se ostatní postavy okolo něho proměnily. Je to jen

jedna z mnoha výjimek z pravidla vývoje hrdiny, ale ukazuje se být funkční.

Archetyp hrdiny může být součástí ostatních archetypů. Například mentor, který

vede hrdinu, ale v příběhu se pro něho obětuje, nebo šprýmař, který si vypěstuje hrdinovy


[…]


a pozitivní. Všechny masky jsou nasazeny a schyluje se k závěru, archetypy zůstávají

vzhledem k hrdinovi neměnné. Hrdina se vydává v předvečer zápasu do Lucerny, kde si

obhlíží terén. Projevují se fyzické dopady hrdinova tréninku i rozhodnutí a předznamenávají

další oběti, které musel učinit a ještě učiní, než jeho příběh dojde do konce.

Blanka nachází lístek na zápas a je tak znovu postavena před rozhodnutí.

3.3.15 Tommy, „Dědek“ (Spojenci)

Vilda dostává zpětnou vazbu od svých spojenců a mentorů na rozhodnutí, které učinil

s Schultzem. Připomínají závažnost takové volby.

3.3.16 Ema Gabrielová (Měnič)

Nejdůležitější scéna setkání Vildy s Emou, při níž dochází k odhalení pravdy. Hrdina

má před sebou odhaleného měniče, všechny motivace jsou nyní zřejmé. Dochází ke střetu

postojů obou postav. Ema se snaží rozhodnout se bezpečně, uvědomuje si rizika

neuposlechnutí tlaku ze strany nacistů. Hrdina však oponuje a drží se svého úmyslu nenechat

se zastrašit. Jeho rozhodnutí je finální a tuto scénu tak lze považovat za druhý bod obratu.
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3.4 Dějství třetí (Rozuzlení)

3.4.1 Kurt (Strážce prahu), Nacistické Německo (Stín)

Dochází k souboji se samotným stínem. Hrdina bojuje s jeho ztělesněním, Kurtem,

a naděje na vítězství jsou mizivé. Film zároveň sleduje ještě dvě další linky.

Obrázek 10. Střet strážce prahu Kurta s hrdinou

3.4.2 Blanka (Hrdina), MUDr. Vícha (Měnič)

Blanka zápas poslouchá v rádiu ze svého bytu, kde je s Víchou. Situace ukazuje

nezměněný charakter Víchy. Vilda v porovnání s ním prošel vývojem a je mnohem

vyspělejší. Tato scéna je proto pro Blanku jako hrdinu klíčová pro rozhodnutí mezi nimi.

3.4.3 Ema Gabrielová (Měnič), Nacistické Německo (Stín)

Emu v téže chvíli odchytí muž, který tvrdí, že jí hrozí nebezpečí a musí s ním odjet

do Švýcarska.
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3.4.4 Krakowski (Měnič), Fous (Šprýmař), Vilda (Hrdina / Mentor)

Vilda v těžkém zápase nakonec vítězí nad Kurtem.

Dochází k odhalení druhého měniče, Krakowského, který Vildovi vysvětlí své

motivace. Usmíří se a jejich cesty se rozejdou, ale Vilda odchází ponaučen a jeho rozhodnutí

pramení opět z toho, kým se za celý příběh stal.

Na oslavě Vilda sleduje spokojeného Fouse, kterému byl dobrým mentorem a dovedl

jej ke konci jeho příběhu.

3.4.5 Ema, Blanka (Měniči), Vilda (Hrdina)

Dvě dějové linky Emy a Blanky se uzavírají po Vildově zápase. Hrdina sice vítězí

nad stínem, ale ten v odvetu udeří tam, kde to hrdina nečeká a kde je nejslabší a bezmocný.

Ema Gabrielová je nalezena mrtvá. Vypadá to jako sebevražda, ale je více než zřejmé, že šlo

o vraždu.

Obrázek 11. Hrdina prošel proměnou

Blanka na hrdinu čeká na schodech u jeho bytu tak, jako on čekal na začátku na ni,

a kruh se uzavírá. Vilda dokončuje cestu příběhem, v jehož průběhu prošel vývojem

charakteru a naplnil tak svou dramatickou potřebu.
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Film je zakončen faktickým titulkem odkazujícím na skutečnou osobnost Vildy

Jakše, která byla předobrazem hlavního hrdiny snímku. Divák se dozvídá, že Vilda po

událostech zobrazených ve filmu zemřel v roce 1943 jako letec RAF. Tím je potvrzen vývoj

hrdiny v rámci předkládaného příběhu a jeho přesah do dalšího života.
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ZÁVĚR

V rámci analýzy v praktické části byly naplněny cíle stanovené v úvodu této práce.

Vyšlo najevo, že v každé postavě českého filmu Pěsti ve tmě lze rozpoznat alespoň jeden

z archetypů, jak je popisuje Christopher Vogler, protože v příběhu plní jeho typické funkce.

Nemusí se jednat o stále stejný archetyp v průběhu celého příběhu. Například postava

Tommyho, sparingpartnera hlavního hrdiny, plní v rámci filmu funkce dvou různých

archetypů: nejprve velmi specifické varianty strážce prahu, která se objevuje zpravidla

v příbězích s ochotnými hrdiny jako ztělesněné varování před možným selháním, a později

spojence, jenž aktivně pomáhá hrdinovi dosáhnout jeho cíle.

Z analýzy filmu vyplynulo, že postavy v příběhu nemusí plnit funkce archetypů pouze

ve vztahu k hlavní postavě, ale i k sobě navzájem. Zajímavým příkladem tohoto jevu je

postava Blanky, která ač se vztahuje k hlavnímu hrdinovi jako měnič či strážce prahu, má

v rámci filmu vlastní mikropříběh, v němž je hrdinou a ostatní postavy vůči ní naplňují např.

funkce archetypu měnič. Obdobně hrdina příběhu, v tomto případě Vilda Jakub, v určitém

okamžiku zastává roli mentora vůči jiné postavě, zde charakteru kamaráda Fouse.

Jak je z odstavců výše patrné, zkoumané archetypy jsou natolik flexibilní

a univerzální, že se dají překvapivě a efektivně kombinovat dohromady. V rámci analýzy

snímku Pěsti ve tmě bylo odhaleno několik zajímavých kombinací archetypů, které však ve

filmu účinkují velmi funkčním způsobem.
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