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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x
Nastavení cílů a metod práce x
Úroveň teoretické části práce x
Úroveň analyticko-výzkumné části práce x
Splnění cíle práce x
Struktura a logika textu x
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x
Inovativnost, kreativita a využitelnost x
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x
Konzultace studenta x

Bakalářská práce Archetypy ve filmu Pěsti ve tmě naplňuje požadovaný rozsah, má logickou
strukturu, je psána kultivovaným jazykem. Téma vnímám jako aktuální, podložené hloubkovou
analýzou. Autor v úvodu definuje cíl a na základě provedené analýzy zodpovídá výzkumné otázky.
Konkrétněji mohla být definována metodika.

V první části se práce zaměřuje na charakteristiku archetypů a trojaktovou strukturu, definice

pak v druhé části slouží jako obecné východisko pro analytickou část. V první části se autor opírá o
základní zdroje, interpretuje poznatky, zároveň je schopen daná tvrzení rozvíjet ve vztahu k jiné
definici a rozšiřuje tak významové pole - příkladem je strana 15, kde na Voglera navazuje úvahami
Aronsonové. V kapitole, která analyzuje trojaktovou strukturu vnímám jako potřebné úvodní
zdůvodnění, nakolik je trojaktová struktura svázaná s problematikou archetypu a nakolik archetypy
v jednotlivých fázích trojaktovky hrají primárně svou úlohu.

Praktická část metodou filmové analýzy ozřejmuje archetypální charakteristiku třinácti postav

ve filmu Pěsti ve tmě. Promyšleně aplikuje teoretické poznatky na konkrétní filmový tvar, definuje
každou z postav filmu a přiřazuje na základě analýzy k některému z archetypů. Stejně tak podloženě
upozorňuje na postavy, které v sobě nesou archetypy dva, či tři a zdůvodňuje jejich roli v dané fázi
vývoje příběhu ve vazbě na trojaktovou strukturu. Každá z postav má vlastní vyhodnocení, které

ozřejmuje její roli ve vztahu k hrdinovi a dalším postavám. Rovněž jsou odůvodněny proměny
z jednoho archetypu v druhý. Analýza je logicky strukturovaná a naplňuje výzkumný cíl.
Práci doporučuji k obhajobě.
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici: A - výborně

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte